Nos conventus ecclesie Sancti Benedicti de Juxtagron memorie 
commendamus per presentes, guod religiosus frater Ludovicus 
Ordinis Premonstratensis professus de Saag, ad nostram persona- 
liter veniens presentiam in sua ac Prepositi ac totius conventus 
eorum de dicta Saag, sed et aliorum Dominorum Prepositorum et 
conventuum eiusdem Ordinis intra Regnum hoc Hungarie ubivis 
consistentium nominibus et personis cum sufficientibus literis pro- 
curatoriis eorundem Prepositi et conventus de Saag per modum 
protestationis et inhibitionis significare curavit eo modo: quod 

licet ex concessione Divorum Regum Hungarie, ultime vero Sere- 

nisimi quondam Principis et Domini Domini Wladislai Dei gratia 

Regis Hungarie et Bohemie etc. Domini nostri gratiosissimi pre- 
5% 
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dicto Ordini gratiose facta et in usu continuo existente hactenus 
inconcusse semper observatum fuerit, ut dum et quando aliquam 
ex ecclesiis eiusdem Ordinis per mortem, translationem aut alias 
quoquo modo vacare contigisset, prefati Domini Prepositi habito 
inter se, ut moris est, diligenti tractatu, aliquem e medio ipsorum aut 

unum ex Fratribus dicti Ordinis ad regimen ecclesie taliter vacantis 
eligere habuerint, inque huiusmodi electos possessionem vel quasi 
hucusque prestiterint ; nichilominus tamen cum his diebus proximis 
ecclesiam Sancti Johannis Baptiste de Jazow per mortem et deces- 
sum venerabilis et religiosi fratris Gregorii eiusdem ecclesie ultimi et 
immediati Prepositi vacare contigisset: Reverendissimus in Christo 
Pater et Dominus Georgius Archiepiscopus Strigoniensis, nescitur 
unde motus, nullo penitus prefatorum Dominorum Prepositorum 

consilio et consensu requisito, quendam Magistrum Petrum de 

Cassovia, secularem, in preposituram et regimen dicte ecclesie 
Sancti Johannis Baptiste violenter et de facto intrusisset, possessione 
vel quasi electionis Prepositi ad eandem ecclesiam prefatos Domi- 

nos Prepositos et dictum eorum Ordinem privando et spoliando, 

in iurium et privilegiorum prelibatis Dominis Prepositis et eorum 
Ordini, ut prefertur, per Divos Reges Hungarie concessorum 
derogamen manifestum. Cum autem dictus Dominus Georgius 
Archiepiscopus apud Serenissimum Dominum Ludovicum moder- 
num Regem Hungarie magnopere acceptus sit, ita, ut omnia nutu 

suo procedere videantur, qui et alias post suam Maiestatem primus 
in dicto Regno haberetur: non auderent dicti Prepositi via iuris, 
quod alioquin in presentiarum inter arma silerent, contra prefatum 
Magistrum Petrum intrusum ob metum prefati Domini Archiepi- 
scopi intentare, quin potius ad aliquod tempus silentio pertranseun- 

dum, quam quitpiam attentandum arbitrati extitissent. Facta itaque 
talismodi protestatione, ne prefati Domini Prepositi et eorum Ordo 

predictus prefatam intrusionem penitus silentio pertransire vide- 
rentur: prefatum Dominum Reverendissimum Archiepiscopum a 
collatione prepositure dicte ecclesie de Jazow seu quavis dispo- 

sitione de eadem, prefatum vero Magistrum Petrum ab acceptione 

eiusdem prepositure de manu iamfati Reverendissimi Domini 

Archiepiscopi vel cuiuscunque alterius, seque in dominium et 
gubernationem eiusdem huiusmodi collationis vel quocunque alio 
titulo intromissione, fructuumque, proventuum et emolumentorum 
eiusdem prepositure perceptione et percipifactione et eius tota 
administratione quomodolibet iam factis vel fiendis inhibuit con- 
tradicendo et contradixit inhibendo publice et manifeste coram 

nobis harum literarum nostrarum vigore et testimonio mediante, 

Datum in festo Beati Ladislai Regis et Confessoris anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo secundo. 

Egy féliv papir egyik oldalán, hátán nagy kerek pecsét nyomaival. — Budai orsz. 

tevátár: D. L. 23643. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

62. 

Buda, 1522 augusztus 26. 

Rozgonyi István sárosmegyei Kajáta nevű birtokát 1200 aranyforintért 
eladja Nyási Demeter santoriai felsz. püspöknek, esztergomi érseki helytartónak, 
oly kötelezettseggel, hogy a vevő az egész birtokot örök mise-alapítványul a nyársi 
parochiális egyháznak átadni tartozzék. 

Nos Capitulum Ecclesiae Budensis, memoriae commendamus 
tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod 
magnificus dominus Stephanus de Rozgon coram nobis persona- 
liter constitutus, onera et quaelibet gravamina generosarum, dominae 
Catharinae consortis magnifici Andreae de Báthor comitis comita- 
tuum Szathmár et de Szabolcs, et puellae similiter Catharinae, 
filiarum, aliorumque quorumlibet haeredum, fratrum, proximorum et 
consanguineorum suorum super se assumendo, proposuit et sponte 
confessus est in hunc modum: Quomodo ipse, bona ac matura 

intra se deliberatione praehabita, totalem possessionem suam Kajatha 
vocatam, in comitatu de Sáros existentem et habitam, simul cum 
cunctis suis utilitatibus et pertinentiis... ac similiter cum omnibus 

literis et literalibus instrumentis, factum eiusdem possessionis tan- 

gentibus et concernere debentibus, quibus ipse hactenus tenuisset 
et possedisset, Reverendo in Christo patri et domino, domino 
Demetrio de Nyárs, decretorum doctori, episcopo Sanctuariensi ac 
vicario metropolitanae ecclesiae Strigoniensis, pro mille et ducentis 
florenis auri in monetis usualibus, plene iam ab eodem domino 
Demetrio episcopo levatis et receptis, dedisset, vendidisset et adscri- 

psisset, imo dedit, vendidit et adscripsit coram nobis iure perpetuo 
et irrevocabiliter tenendam, possidendam pariter et habendam, tali 

conditione et eo pacto: quod idem dominus Demetrius episcopus 
eandem totalem possessionem Kajatha, simul cum praescriptis omni- 
bus suis utilitatibus... ecclesiae parochiali beati Demetrii martyris, 
in praescripta possessione Nyárs fundatae, in eleemosynam pro 

missa perpetua tum pro praefati Stephani de Rozgon, tum pro suae 
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suorumgue praedecessorum et omnium progenitorum animarum 
salute et refrigerio dare, dedicare et assignare debeat et teneatur, 
atgue sit adstrictus. Ín cuius rei memoriam, firmitatemgue perpetuam, 
praesentes literas nostras privilegiales pendente sigillo nostro 
consignatas, ad fassionem annotati domini Stephani de Rozgon 
duximus concedendas. Datum feria tertia post festum beati Bartho- 

lomei apostoli, anno Domini 1522. 

Wagner, Diplomatarium Comitatus Särosiensis. (Posonii et Cassoviae, 1780.) 

493—494. 

63. 

Várda, 1522 október 10. 

Várday Ferencz erdélyi püspök kéri a kassai bírót és esküdteket, hogy 
Bezdédi Miklós orvosnak, kinek elveszett dolgaiból orvosi műszereit visszaadták, 
többi javait is visszaadják, vagy legalább ottani szabadon megjelenését bizto- 
sítsák, hogy igazát megkereshesse. 

Prudentes et circumspecti domini et amici honorandi. Misera- 
mus proximis diebus ad dominationes vestras Petrum de Agard, 
provisorem curie nostre Vardensis, in favorem Nicolai doctoris 
de Bezded, phisici magnifici domini Sigismundi de Lossoncz, et 
easdem d. v. rogaveramus, velint res et bona doctoris occupata 
et presertim curandis infirmitatibus nostris, quibus impresentiarum 
laboramus, res et species aromaticas restituere. Intellecta petitione 
nostra d. vestre, retentis aliis rebus doctoris, cetera artis medi- 
cine amicicie nostre gratia restituerunt, propter quod d. vestris 
magnas agimus gratias. Rursus eisdem omni bona amicicia, dum 
usu venerit, in simili vel etiam maioribus gratificaturi sumus. 
Reliquis autem rebus doctoris d. vestre responderunt sese dare 
inducias certorum dierum et assecurationem de impunitate persone 

sue, quibus diebus istic coram eisdem ageret iure pro recupe- 
ratione rerum suarum, quod vel nos non improbaremus; sed roga- 
mus d. vestras tanquam bonos amicos, velint super hoc negotio 
doctoris ita deliberare atque consulere, ut sublatis omnibus curis, 
impensis et laboribus ultro citroque fiendis, restituantur doctori 

omnia bona occupata una cum uxore sua. Accipiant potius d. vestre 

amiciciam dominorum, quibus doctor fideliter servivit ac servit 
in dies. Nam doctor ipse pluribus et potioribus dominis huius regni 
summa fidelitate et magna animi dexteritate servivit ac servit. Eo 
fit, ut neque nos neque alii domini sibi temperare possunt, quin 
pro eo quam diligentissime laborent, donec res ipsius recupera- 

yn Hoc autem Quantum pro doctore, non minus pro d. vestris 
ibimus ab rebus bene perspectis, d. vestre facilius commodiusve, 

gum " ius *luscemodi cura exonerare possint, ne si negocium 

fioc merus Progr ediatur, generetur vel nobis ipsis aliquid curarum 
jdm" 3 et doctor ex t labores. Si autem d. v. tanti , ionibu d pense et labores. Si autem d. v. tantis 
gio ® MOstris morem gerere noll lint. salt star fe. -iss unius gerere no ent, velint sa em prestare 

jndUc et sui Yniensis et eam cautionem seu assecurationem, quo 
qoc? ! Servitores infra spatium unius mensis possint libere et 
get Viam venire, redire, die, nocte et quocunque tempore ac 
got esse fuerit: has autem inducias et hui di cauti q assecuratio ; has autem inducias et huiuscemodi cautionem 
V llo c nem dent d. v. et firment ac roborent literis suis 
b SE e 9nsulatus, Ita, quod d. v. in eisdem literis promittant 

ad ho" M €t humanitatem ac sub fide christiana, quod infra hunc 

vertit et aus mensis doctor cum suis servitoribus erit tutus et 
"T dnt nemine illius civitatis Cassoviensis hominibus cuius- 

cond NER Status, gradus et conditionis, ipsi doctori infertur ali- 
id munarum vel quevis violentia seu impedimentum aliquod. 
115 conditioni sic stantibus paratus est doctor coram d. vestris 
enit AUS suum prosequi. Hec sunt, que a d. vestris magno- 

ere Rerum atque iterum rogamus. Reliqua dicet is, qui presentes 

jjtera d. vestris restituet, cuius verbis velint fidem facere. Et easdem 
£elicitt valere optamus. Datum ex domo nostra Vardensi feria 
sexta P'OXIma post diem beati Dionisii martiris. Anno domini 1522. 

Franciscus 
episcopus Transilvaniensis etc. 

Kívül : Prudentibus et circumspectis dominis iudici et iuratis 
civibus Civitatis Cassoviensis amicis nobis honorandis. 

Félív papir egyik oldalán, zárlatán friss pecsétbe nyomott záró gyürüpecstttel. — 
Kassa város levéltára 1048. sz. Mäsolta Kemény. 

Közli: BUNYITAY VINCZE, 

64. 

Kassa, 1522 október 25. 

Bezdédi Miklós doktor fogadja, hogy kassai vásárlott házát bizonyos 
idő tartama alatt a város szabott törvényei és előjogai ellenére nem fogja eladni. 

Ego Nicolaus Doctor de Bezdid fateor et recognosco per pre- 

sentes: domum meam emptitiam Cassovie habitam infra tempus 
expurgationis mee ex illa diffamatione, quam preteritis temporibus 

71 
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per Fratres claustri Beati Nicolai, ibidem Cassovie habiti, minus 
iuste incideram, nemini me contra eiusdem civitatis Cassoviensis 
statuta et approbata privilegia nec dono nec precio venditurum 
vel quovis modo alienaturum harum literarum manu mea propria 
scriptarum, sigilloque meo munitarum testimonio mediante. Datum 
Cassovie sabbatho in die Crispini et Crispiniani Martyrum anno 1522. 

Egy kis negyedív papir egyik oldalán, alatta veres viaszba nyomott gemmás 
gyűrűpecséttel. — Kassa városa levéltára : 1037. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

65. 

Kassa, 1522 október után. 

Kassa város tanácsa felvilágosítja Losonczy Zsigmondot Bezdédi 
Miklós orvos, s állítólag szökött domokosrendü szerzetes viselt dolgairól. 

Post serviciorum nostrorum recommendacionem. Magnifice 
domine, domine, nobis graciose. Accepimus literas magnificencie 
vestre credencionales, simul et egregium Czapy familiarem vestrum, 
cuius dictis et relatibus iusta fide accessimus. Hic enim nomine et 
verbo m. v. nobis plane exposuit, quo pacto doctor Nicolaus de 

Bezdyd, m. vestre retulisset (et quidem satis inverecundo et minus 
veridico ore) nos tam in rebus ipsius quam persona et honore suo 
turbasse, quod revera doctori, cuius titulum ipse gerit, aliud, quam 

veritati conforme sit, dicere, potissimum tam magnifico domino et 

veritatis patrono, inhonestum ac turpe est. Quapropter M. domine, 
ut rem et acta eius apertius cognosceretis, altius et a principio 
exordire opere precium duximus. Postquam illi prenominato 
doctori nostrum in gremium venire et se nobis associare cordi fuit, 

eum iuxta iura et decreta civitatis nostre iuramento fidei obli- 
gavimus, ut serenissimo principi domino et domino nostro gra- 
tiosissimo, Ludovico regi Hungarie etc. ac iudici et iuratis civibus 
civitatis nostri omni fidelitate atque obsequio tum publicis tum 
privatis in rebus parere velit, hic inter nos vivere et conver- 
sari, ut civis noster cepit, verum in dies rumor et fama de 
vita eius irreligiosa et minus christiana wulgo spargebatur, qui 
neque confessione neque communione sacramenti uteretur, quod 
ut iam certo authore intellexeramus, nos tanquam vere christiane 

fidei cultores et boni exempli amatores, predictum doctorem ad nos 
accersire fecimus sibique famam ab hominibus de eius vita predi- 

cantem narrare et obicere paterno et pio sermone cepimus, ut se 

christianum non modo nomine, verum vita et opera exhiberet, quod 
coram nobis tunc publice se deinceps facturum bona fide pollicitus 
erat; post hec proximis diebus elapsis religiosi patres de mona- 
sterio divi Nicolai ad nos venerunt, nobis de prefato doctore narra- 
runt, quomodo ipse sacris iniciatus esset, sepius missam celebrasset 
et de eorum ordine apostotasset (így), quod ipsi patres veris aucto- 
ribus et fidedignis testibus comprobaturi essent, insuper et muliere, 

qua ut uxore hactenus usus fuit, ad fidem christianam attestante, 

que iam e triginta et aliquot annis vitam saluti adversam egisse 
cognoscens, amplius deo devotam habere cupit. Nos volentes huic 
rei honesto consilio, ne tantum facinus in publicum daretur, occur- 
rere, et cum predicto doctore in secreto ob honoris titulum loqui, 
misimus ergo semel et iterum, ad nos ut veniret, qui, ut promisit, 

neque primo neque secundo venire curavit, verum forte facinoris 
sui conscius rebus suis compositis et curribus oneratis fuga occulta 
per equum sibi consulere intendebat, quod quamprimum intel- 
leximus, tandem per homines nostros in domum nostram eques 
inductus est et obicientes, quidnam ageret et quo fuga properaret, 

cur honori proprio non parceret, et honesta nostra vocacione ad 

nos non venisset, atque ibi seriem tocius eius vite ostendentes et 

petentes, ut se ad! tam inhonesta et non christiana vita purgaret, 

qui non coactus non compulsus se sua sponte et bona fide se 
purgaturum spopondit, et ab ea die ad paternas edes soluturum,? 

unde honesti exitus usque ad nos et vite sue literas testimoniales 

adducturum promisit, neque interim res et bona sua a nobis amotura? 

nisi prius de perniciosa sui nominis fama se immunem et liberum 
faceret. Super quo literas obligatorias propria manu scriptas et eius 

sigillo munitas nobis tradidit, in eisdemque literis res et bona, que 
apud nos reliquit, in domo propria consignavit. Nihil neque in auro 

neque in monetis pecuniarum relinquens, sed quidquid pecunie in 
paratis tunc habens secum abstulit Nam ducentos in auro flore- 
norum M. vestre esse dicebat, quos ut res ad M. v. nupcias ordinaret, 
eciam recepit. Quare M. domine vos maiorem in modum rogamus 
et obsecramus, ne singula predicti doctoris verba fide accipiat. 

Fogalmazvány vagy egykorú másolat egy Ív papiros két oldalán, czím nélkül, 

Losonczy Zsigmondhoz küldött levél. A fent említett Miklós doktornak Kassa város taná- 
csához 1519-ben irt levelében ily aláírás olvasható: cNicolaus de Besdid, doctor ac